
 

 

 

 

Inventaris 

van het archief van de 

Droogmaking in de Oude Polder van Pijnacker 
1856-1976 

G.J. Klapwijk 
Delft 2004 

 (webversie: Jan van den Noort 2007) 
 

Hoogheemraadschap van Delfland 



- 2 - 

Inhoudsopgave 
 
1. INLEIDING.............................................................................................. 5 
1.1. Historisch kader ................................................................................... 5 
1.1.1. Naamgeving...................................................................................... 5 
1.1.2. Ambachtelijke en gemeentelijke indeling............................................... 5 
1.1.3. Droogmaking en bestuurlijke ontwikkeling ............................................ 5 
1.1.4. Regeling van de waterstand ................................................................ 5 
1.1.4.2. Bemaling........................................................................................ 6 
1.1.4.2.1. Molen ......................................................................................... 6 
1.1.4.2.2. Gemaal ....................................................................................... 6 
1.1.5. Wegen en bruggen............................................................................. 6 
1.2. Geschiedenis van het archief en inventarisatie.......................................... 6 
1.2.1. Geschiedenis ..................................................................................... 6 
1.2.2. Inventarisatie .................................................................................... 7 
1.2.3. Vernietiging ...................................................................................... 7 
1.3. Noten.................................................................................................. 7 
1.4. Naamlijsten van bij de droogmaking betrokkenen ..................................... 7 
1.3.1. Leden van de commissie, 1859-1861.................................................... 7 
1.3.2. Leden van de maatschap, 1861-1865 ................................................... 8 
1.3.3. Investeerders 1861-1865.................................................................... 8 
1.5. Lijsten van bestuursleden en secretarissen-penningmeester....................... 9 
1.4.1. Bestuursleden ................................................................................... 9 
1.4.2. Secretarissen-penningmeester............................................................. 9 
1.6. Literatuur .......................................................................................... 10 
2. Archief van de Commissie/Maatschappij 'De droogmaking in den Ouden- of 
Hoogen Polder van Pijnacker ...................................................................... 11 
2.1. S t u k k e n   v a n   a l g e m e n e   a a r d ......................................... 11 
2.1.1. NOTULEN........................................................................................ 11 
2.1.2. UITGAANDE STUKKEN ...................................................................... 11 
2.1.3. VERSLAGEN .................................................................................... 11 
2.2. S t u k k e n   b e t r e f f e n d e   b i j z o n d e r e   o n d e r w e r p e n. 11 
2.2.1. BESTUURSINRICHTING..................................................................... 11 
2.2.2. PERSONEEL..................................................................................... 11 
2.2.3. FINANCIEN ..................................................................................... 11 
2.2.3.1. Geldlening.................................................................................... 11 
2.2.3.2. Omslag ........................................................................................ 12 
2.2.3.3. Overige lasten en verplichtingen ..................................................... 12 
2.2.3.4. Eigendom en bezit......................................................................... 12 
2.2.3.4.0. algemeen .................................................................................. 12 
2.2.3.4.1. aankoop .................................................................................... 13 
2.2.3.4.2. verkoop .................................................................................... 13 
2.2.3.5. ruiling.......................................................................................... 14 
2.2.3.6. verhuur........................................................................................ 14 
2.2.3.5. Rekening...................................................................................... 14 
2.2.4. UITVOERING VAN DROOGMAKINGSWERKEN ....................................... 14 
2.2.5. ONTWATERING................................................................................ 14 
3. Archief van de Droogmaking in de Oude Polder van Pijnacker ..................... 16 
3.1. S t u k k e n   v a n   a l g e m e n e   a a r d ......................................... 16 
3.1.1. NOTULEN (RESOLUTIES) .................................................................. 16 
3.1.2. INGEKOMEN EN MINUTEN VAN UITGAANDE STUKKEN.......................... 16 
3.2. S t u k k e n   b e t r e f f e n d e  b i j z o n d e r e   o n d e r w e r p e n.. 16 
3.2.1. BESTUURSINRICHTING..................................................................... 16 
3.2.2. BESTUUR ........................................................................................ 17 
3.2.2.1. Dagelijks bestuur .......................................................................... 17 
3.2.2.1.0. algemeen .................................................................................. 17 



- 3 - 

3.2.2.1.1. voorzitter .................................................................................. 17 
3.2.2.1.2. bestuursleden ............................................................................ 17 
3.2.2.1.3. Stemgerechtigde ingelanden........................................................ 18 
3.2.3. HULPMIDDELEN BIJ DE UITVOERING VAN DE TAAK.............................. 18 
3.2.3.1. Personeel ..................................................................................... 18 
3.2.3.1.0. algemeen .................................................................................. 18 
3.2.3.1.1. secretaris-penningmeester .......................................................... 19 
3.2.3.2. Archief......................................................................................... 19 
3.2.3.3. Financiën ..................................................................................... 19 
3.2.3.3.0. algemeen .................................................................................. 19 
3.2.3.3.1. belastingen en heffingen ............................................................. 19 
3.2.3.3.1.1. ten behoeve van de polder........................................................ 19 
3.2.3.3.1.1.1. - vaststelling en heffing omslag .............................................. 19 
3.2.3.3.1.1.2. - leges, recognities en overige heffingen.................................. 20 
3.2.3.3.1.2. ten behoeve van andere instellingen .......................................... 20 
3.2.3.3.1.2.1. - overige lasten en verplichtingen ........................................... 20 
3.2.3.3.2. eigendom .................................................................................. 20 
3.2.3.3.2.1. onroerende goederen ............................................................... 20 
3.2.3.3.2.1.0. - algemeen .......................................................................... 20 
3.2.3.3.2.1.1. - verkoop............................................................................. 20 
3.2.3.3.2.1.2. - verhuur en verpachting ....................................................... 21 
3.2.3.3.2.1.3. - zakelijk recht ..................................................................... 21 
3.2.3.3.2.2. roerende goederen en beleggingen ............................................ 21 
3.2.3.3.3. geldlening ................................................................................. 21 
3.2.3.3.4. begroting en rekening................................................................. 22 
3.2.3.3.4.1. - begroting ............................................................................. 22 
3.2.3.4.2. - rekening ................................................................................. 22 
3.2.3.4.3. - bijlagen tot de rekening ............................................................ 22 
3.2.4. UITVOERING VAN DE TAAK ............................................................... 23 
3.2.4.0. Algemeen..................................................................................... 23 
3.2.4.1. Zorg voor waterkeringen................................................................ 23 
3.2.4.1.0. algemeen .................................................................................. 23 
3.2.4.1.1. toezicht..................................................................................... 23 
3.2.4.1.1.1. hoefslagplicht en schouwvoering................................................ 23 
3.2.4.1.2. verlening van vergunningen......................................................... 23 
3.2.4.1.3. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden....... 24 
3.2.4.1.2. beheer en onderhoud van boezemkaden en polderkaden................. 24 
3.2.4.1.2.1. kadebewaking ......................................................................... 24 
3.2.4.2. Zorg voor water en watergangen .................................................... 25 
3.2.4.2.1. toezicht..................................................................................... 25 
3.2.4.2.1.0. algemeen ............................................................................... 25 
3.2.4.2.1.1. vaststelling van bijzondere keuren ............................................. 25 
3.2.4.2.1.2. verlening van vergunningen...................................................... 25 
3.2.4.2.1.3. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden .... 26 
3.2.4.2.2. beheer en onderhoud.................................................................. 26 
3.2.4.2.2.0. algemeen ............................................................................... 27 
3.2.4.2.2.1. watergangen........................................................................... 27 
3.2.4.2.2.2. regeling van de waterstand....................................................... 27 
3.2.4.2.2.2.0. - algemeen .......................................................................... 27 
3.2.4.2.2.2.1. - peil ................................................................................... 27 
3.2.4.2.2.2.2. - molens .............................................................................. 28 
3.2.4.2.2.2.3. - gemalen ............................................................................ 28 
3.2.4.2.2.2.3.0. * algemeen ....................................................................... 28 
3.2.4.2.2.2.3.1. * objecten......................................................................... 28 
3.2.4.2.2.2.4. - kunstwerken (dammen, duikers, keersluis e.d.) ..................... 29 
3.2.4.3. Zorg voor wegen en bruggen.......................................................... 29 
3.2.4.3.1. toezicht..................................................................................... 29 



- 4 - 

3.2.3.4.3.1.0. algemeen............................................................................. 29 
3.2.3.4.3.1.1. hoefslagplicht en schouwvoering............................................. 29 
3.2.3.4.3.1.2. verlening van vergunningen ................................................... 29 
3.2.3.4.3.1.3. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden . 29 
3.2.4.3.2. beheer en onderhoud.................................................................. 30 
3.2.4.3.2.1. wegen.................................................................................... 30 
3.2.4.3.2.2. bruggen ................................................................................. 31 
3.2.4.4. Archiefstukken waarvan het verband met het archief niet duidelijk is... 31 
3.3. BIJLAGEN .......................................................................................... 31 
4. INDICES............................................................................................... 32 
4.1 Concordans......................................................................................... 32 
4.2. Index op geografische- en persoonsnamen ............................................ 35 



- 5 - 

1. INLEIDING 
 

1.1. Historisch kader 

 

1.1.1. Naamgeving 

 
De naamgeving is waarschijnlijk ontleend aan de Maatschappij 'De droogmaking 
in de Oude- of Hooge Polder van Pijnacker.1. Bij de wijziging in 1959 van de 
naam van 'Oude- of Hooge Polder van Pijnacker' in 'Oude Polder van Pijnacker' 2. 
werd de naam de droogmaking gewijzigd in 'Droogmaking in de Oude Polder van 
Pijnacker'.3. 
 

1.1.2. Ambachtelijke en gemeentelijke indeling 

 
De polder was op het grondgebied van de gemeenten Pijnacker en Zegwaard 
gelegen, binnen de kadastrale gemeenten Pijnacker sectie B en gemeente 
Zegwaart sectie C. 
 

1.1.3. Droogmaking en bestuurlijke ontwikkeling 

 
De plassen in het noordelijk deel van de Oude- of Hooge Polder van Pijnacker zijn 
ontstaan na uitvening 4. die in de 17de tot en met de 19de eeuw plaatshad. Het 
initiatief tot droogmaking van de veenplassen in het noordelijk deel van de Oude- 
of Hooge Polder van Pijnacker werd genomen door een commissie van eigenaren 
van deze veenplassen. Bij Koninklijk Besluit van 14 januari 1860 nr. 61 5. werd 
aan Jhr. J.L. Hesselt van Dinter, als gemachtigde van de eigenaren, concessie tot 
bedijking en droogmaking verleend. Ten behoeve van de financiering van de 
droogmaking werd bij eigenaren en andere geïnteressseerde geldschieters geld 
geleend tot een totaal bedrag van f 70.533,--. 6. In 1861 7. werd de 
Maatschappij 'De droogmaking in den Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker 
opgericht. Deze maatschappij trad in de plaats van de eerdergenoemde 
commissie. Bij reglement van 1865 8. werd het polderbestuur ingericht door 
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland. Het bestuur bestond uit een voorzitter 
met twee bestuursleden. Per 1 januari 1977 werden de polderbesturen binnen 
Delfland opgeheven. De taken van polders werden in het vervolg door het 
hoogheemraadschap van Delfland uitgevoerd. De oppervlakte van de polder 
bedroeg bij het ontstaan ca. 265 hectare. 9. 
 

1.1.4. Regeling van de waterstand 

 
In de periode voorafgaand aan de droogmaking, waterden de plassen uit via de 
boezem van de Oude- of Hooge Polder van Pijnacker. Bij de Noorddammolen bij 
de schutsluis werd het water op de Pijnackersche vaart uitgemalen. Voor de 
droogmaking had de Noorddammolen niet voldoende capaciteit. Daarom werd de 
Noorddammolen in 1861 vervangen door een stoomschepradgemaal.10. Voor de 
opvoer van het water uit de droogmaking naar de boezem van de Oude- of Hooge 
Polder van Pijnacker werd in 1861 11. een vijzelmolen gebouwd. Met de Oude 



- 6 - 

Polder van Pijnacker werd een overeenkomst gesloten voor de uitmaling van het 
water van de droogmaking. Ten noordwesten van deze molen lag een omkaad 
gebied dat als bergboezem 12. dienst kon doen. Hiertoe had de molen een 
tweeledige uitwatering. Als de boezem van de Oude Polder van Pijnacker geen 
uitmaling toeliet, werd het water in de bergboezen gemalen, waar het bleef staan 
tot er weer op de boezem van de Oude Polder van Pijnacker kon worden 
gemalen. 
 

1.1.4.2. Bemaling 

 
1.1.4.2.1. Molen 
 
De achtkante windwatermolen die in 1861 door timmerman en molenbouwer J. 
Notenboom voor de droogmaking werd gebouwd had een vlucht van 30 meter. 
De vijzel had een middellijn van 1,50 meter. 13. In de voorwaterloop van de 
molen bevond zich een schuif die kon worden gesloten als de waterstand in de 
Oude Polder van Pijnacker niet toeliet dat er water werd uitgemalen. Door het 
openen van een tweede schuif werd het water teruggemalen in de bergboezen 
van de droogmaking. 14. 
 
1.1.4.2.2. Gemaal 
 
In 1918 werd de molen door meestertimmerman en aannemer A. Kranenburg 
verbouwd tot gemaal met machinistenwoning.15. De wieken van de molen 
werden verwijderd, slechts de romp bleef staan. Door Gebr. Stork & Co, 
Machinefabriek te Hengelo, werd een electrisch aangedreven centrifugaalpomp 
geïnstalleerd. 16. De werking van de uitmaling, zoals bij de molen beschreven 
bleef echter bestaan. De overeenkomst met de Oude Polder van Pijnacker uit 
1861 behoefde aanpassing, aangezien deze overeenkomst uitging van 
windbemaling.17. 
 

1.1.5. Wegen en bruggen 

 
Het polderbestuur had een aantal landwegen, zogenaamde communicatiewegen, 
in eigendom en onderhoud. De Boezemweg, de Molenweg  en de 
Noordeindscheweg vormden de verbinding tussen de Katwijkerlaan en de Ringdijk 
van de droogmaking. Evenwijdig aan de Katwijkerlaan lagen z.g. onderwegen, 
met bruggen over de Katwijkse vaart. Deze wegen droegen de namen Onderweg, 
Reesloot en Keulseweg. In het laatste kwart van de 20ste eeuw werd een 
gedeelte van deze wegen met de daarbij behorende bruggen overgedragen aan 
de gemeente Pijnacker. 
 

1.2. Geschiedenis van het archief en inventarisatie 

 

1.2.1. Geschiedenis 

 
Het archief bestaat uit twee gedeeltes, namelijk dat van de commissie, de latere 
maatschappij tot droogmaking in de Oude- of Hooge Polder van Pijnacker over de 
periode 1861-1865 en dat van de Droogmaking in de Oude Polder van Pijnacker 
over de periode 1865-1976. Over de bewaring van het archief ontbreken nadere 
gegevens. Waarschijnlijk werd het door de secretaris bewaard. In 1951 werd  



- 7 - 

door het polderbestuur een inventarislijst van het archief samengesteld en aan 
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland opgestuurd. 18. Bij de overdracht aan 
Delfland in 1977/1978 werd een voorlopige plaatsingslijst  vervaardigd. 
 

1.2.2. Inventarisatie 

 
Na overdracht aan Delfland in 1977 werd een voorlopige plaatsingslijst 
samengesteld. Aangezien de toegankelijkheid van het archief een verdergaande 
inventarisatie vereiste, is het archief herordend, waarbij het Delflandse 
indelingsschema voor de inventarisatie van polderarchieven werd gebruikt. De 
kaarten en tekeningen behorend tot dit archief zullen in de kaartcatalogus nader 
worden beschreven. 
 

1.2.3. Vernietiging 

 
Vernietiging is bij de samenstelling van de voorlopige plaatsingslijst in 1977 en 
1978 uitgevoerd. Aanvullend zijn in 2004 nog enkele daarvoor in aanmerking 
komende stukken vernietigd. Uitgangspunt bij deze vernietiging was de 'Lijst van 
voor vernietiging/bewaring in aanmerking komende archiefbescheiden van 
waterschappen van na 1935 (goedgekeurd bij ministeriële beschikking van 18 
januari 1993, afgekondigd op 8 april 1993, Staatscourant no. 69). 
 

1.3. Noten 

1. Inv.nr. 4    
2. Archief Oude Polder van Pijnacker inv.nr. 26    
3. Inv.nr. 57    
4. Oud Archief Delfland inv.nrs. 4725-4728    
5. Inv.nr. 35    
6. Inv.nr. 6    
7. Inv.nr. 4    
8. Inv.nr. 55    
9. Teixeira de Mattos DE WATERKEERINGEN enz... Deel II blz. 345    
10. Archief Oude Polder van Pijnacker inv.nrs. 371-373    
11. Inv.nr. 39    
12. Teixeira de Mattos DE WATERKEERINGEN... blz. 347    
13. inv.nr. 39    
14. Bakker Een waterloop te veel in Pijnacker Bibl.nr. Delfland 6255    
15. Inv.nr. 232    
16. Inv.nr. 228    
17. Inv.nr. 53    
18. Inv.nr. 100    
19. Inv.nr. 265    
 

1.4. Naamlijsten van bij de droogmaking betrokkenen 

 

1.3.1. Leden van de commissie, 1859-1861 

S. van der Burg    
J.H.H. van Buijsen    
Jhr. J.L. Hesselt van Dinter    



- 8 - 

H. Scholten    
J. de Vreede    
 

1.3.2. Leden van de maatschap, 1861-1865 

J. Boer    
S. van der Burg    
J.H.H. van Buijsen    
H. van den Dool    
A. van der Elst    
S. van Graauwenhaan    
J. de Groot, gemachtigde van P. de Groot en A. van Alphen    
W. de Groot    
W. de Groot junior    
P. Hogervorst    
J.E. van der Kaaden    
H.W. de Kruijff    
J.D. Krijgsman    
G. van der Meer    
H. van der Meer    
J. van Mullem    
M. van Mullem    
M. van Mullem, gemachtigde van J. van Wijk    
J. Notenboom    
N. Notenboom    
A. Ruigrok    
C. Ruigrok    
A. van der Spek    
J. Stoof    
J. Voskamp    
A. Voskamp    
J. de Vreede    
G. de Vreede    
A. van Winden    
C. van Winden    
H. Wubbels    
N. van Wijk    
H. Zeelenberg    
 

1.3.3. Investeerders 1861-1865 

Cornelis Johannes Ammerlaan    
Grietje Andressen    
Pieter Berkel    
Jacob Hugo Hendrik van Buijsen    
Jacomina Bukman    
Wouter Bukman    
Wouter, Jacomina en Mensje Bukman    
Alida de Graaf    
Maria Eduardina Heereman    
Jhr. Jacob Louis Hesselt van Dinter    
Jvr. Maria Godardina Hesselt van Dinter    
Jvr. W.J.E. Hesselt van Dinter    
Arij Hogersdijk    
Maria Hogervorst    
Corbelis Kemp Czn.    



- 9 - 

Willem de Kruijff    
Gerrit van der Meer    
Hendrik van der Meer    
Neeltje Nooteboom    
Johannes Notenboom    
Hendricus van der Ploeg    
Johan George Ravenek    
Pieter van Rijt    
Hendrik Scholten    
W.L. Terpstra-Tijdeman    
Petrus Janszn. Tetteroo    
Adrianus Johannes Theodorus Tijdeman    
Johannes de Vreede    
Jacob van Woerden    
Wurfbain en Zn.    
 

1.5. Lijsten van bestuursleden en secretarissen-
penningmeester 

 

1.4.1. Bestuursleden 

P. Bregman. 1925-1955 voorzitter ............................................... 1925 - 1955 
D. Dijkshoorn, 1972-1976 molenmeester en voorzitter ................... 1972 - 1976 
N.A. Dijkshoorn, 1948-1955 molenmeester ................................... 1948 - 1955 
W. Dijkshoorn, 1955-1969? molenmeester en voorzitter ................. 1955 - 1969 
H. van der Ende, 1927-1948 molenmeester................................... 1927 - 1948 
Jhr. J.L. Hesselt van Dinter, 1866-1895 voorzitter .......................... 1866 - 1895 
L. Koetsier molenmeester............................................................ 1897 - 1913 
H. van Maanen molenmeester...................................................... 1866 - 1882 
A. van der Meer Gz. molenmeester en voorzitter ............................ 1892 - 1909 
G. van der Meer Az. voorzitter ..................................................... 1910 - 1920 
A. van Mullem molenmeester....................................................... 1866 - 1892 
J.N. Olieman molenmeester, ....................................................... 1969 - 1976 
C.M. Rodenburg voorzitter........................................................... 1920 - 1924 
P. Sonneveld Gzn. molenmeester en voorzitter ................................ 1923 - 196 
H.H. Steenwijk molenmeester en waarnemend voorzitter ................ 1882 - 1902 
J.W. de Vreede molenmeester ..................................................... 1919 - 1925 
L.Q. van Winden molenmeester ................................................... 1975 - 1976 
E. Zegwaard molenmeester en voorzitter ...................................... 1962 - 1969 
 

1.4.2. Secretarissen-penningmeester 

G. van Aalst .............................................................................. 1933 - 1973 
P.G. de Baek (waarnemer) .......................................................... 1880 - 1884 
J.P.M. van der Burg .................................................................... 1973 - 1976 
H.J.J. van Buijsen....................................................................... 1886 - 1901 
P. van Buijsen............................................................................ 1902 - 1932 
C. de Graaf (waarnemer) .......................................................................1885 
A. Hogersdijk............................................................................. 1866 - 1878 
J.G. Ravenek (waarnemer) .......................................................... 1878 - 1880 
P. Sonneveld (waarnemer) .......................................................... 1932 - 1933 
 



- 10 - 

1.6. Literatuur 

 
J.S. Bakker; Een waterloop teveel in Pijnacker?. 1998. 
 
Jhr. L.F. Teixeira de Mattos; DE WATERKEERINGEN, WATERSCHAPPEN EN 
POLDERS VAN ZUID-HOLLAND DEEL II HET VASTELAND (Vervolg) afdeling II. 's-
Gravenhage, 1908. 
 



- 11 - 

2. ARCHIEF VAN DE COMMISSIE/MAATSCHAPPIJ 
'DE DROOGMAKING IN DEN OUDEN- OF HOOGEN 
POLDER VAN PIJNACKER 
 

2.1. S t u k k e n   v a n   a l g e m e n e   a a r d 

 

2.1.1. NOTULEN 

 
 1 Notulen van vergaderingen van de Commissie tot droogmaking van 

veenplassen te Pijnacker c.a., 1856-1861.  1 deel 
 

2.1.2. UITGAANDE STUKKEN 

 
 2 Register houdende minuten van uitgegane brieven van de 

Commissie tot droogmaking van veenplassen te Pijnacker c.a., 
1857-1862.  1 deel 

 

2.1.3. VERSLAGEN 

 
 3 Tweede verslag van de Commissie tot droogmaking van 

veenplassen te Pijnacker c.a. aan de ingelanden, z.d. (1861). 
Concept.  1 stuk 

 

2.2. S t u k k e n   b e t r e f f e n d e   b i j z o n d e r e   o n d 
e r w e r p e n 

 

2.2.1. BESTUURSINRICHTING 

 
 4 Akte van oprichting van de Maatschappij 'De droogmaking in den 

Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker', 1861.  1 stuk 
 

2.2.2. PERSONEEL 

 
 5 Staten houdende opgave van uitbetaling van weeklonen aan 

arbeiders, betrokken bij de droogmaking, 1860-1865.  1 omslag 
 

2.2.3. FINANCIEN 

 

2.2.3.1. Geldlening 

 



- 12 - 

 6 Akten van schuldbekentenis door de Commissie tot droogmaking 
van veenplassen te Pijnacker c.a. aan geldschieters voor geleend 
geld, 1860-1864.  1 omslag 

 
 7 Legger van de vorderingen op de participanten van de 

droogmaking, z.d. [1861].  1 katern 
 

2.2.3.2. Omslag 

 
 8 Lijst houdende opgave van de kadastrale percelen van de 

droogmaking en van percelen buiten de droogmaking, waarvan 
akten moeten worden opgemaakt, 1860 (z.d. 19de eeuw)..  1 katern 

 
 9 Lijst houdende opgave van de kadastrale percelen van de 

droogmaking en van percelen buiten de droogmaking, waarvan 
akten moeten worden opgemaakt, z.d. [19de eeuw]..  1 katern 

 
 10 Akten van verklaring door grondeigenaren ter zake van participatie 

in de droogmaking, 1861.  5 stukken 
 
 11 Rapport door architect en landmeter P.A. Korevaar over de 

opmeting van de percelen te Pijnacker sectie B nrs. 67 en 77 (ged) 
en een gedeelte van de Vlielandse plas ten behoeve van C. van 
Schie, 1863..  1 stuk 

 

2.2.3.3. Overige lasten en verplichtingen 

 
 12 Akten van aangifte van drooggemaakte percelen, ingevolge de Wet 

van 6 juni 1840 (Staatsblad nr. 17) ter bekoming van vrijdom van 
grondlasten, 1860, 1863..  12 stukken 

 
 13 Bewijzen van niet bestaande hypothecaire inschrijving, afgegeven 

door de bewaarder der hypotheken te 's-Gravenhage voor percelen 
in de droogmaking, kadastraal gemeenten Pijnacker en Zegwaart, 
z.d.  [19e eeuw]..  2 stukken 

 
 14 Besluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland houdende 

vrijstelling van de Commissie tot droogmaking van veenplassen te 
Pijnacker c.a. van verhoging van de Grondbelasting over de jaren 
1863-1887, 1864.  1 stuk 

 

2.2.3.4. Eigendom en bezit 

 
2.2.3.4.0. algemeen 
 
 15 Aantekening betreffende door de gezamenlijke ingelanden van het 

Voorhoekje in de Maatschappij 'De droogmaking in den Ouden- of 
Hoogen Polder van Pijnacker' ingebrachte percelen Zegwaart sectie 
C nrs. 652 en 653 (oud nrs. 419, 425, 426 en 427), z.d. [c. 1854].. 
 1 stuk 

 



- 13 - 

 16 Uittreksels van de perceelsgewijze kadastrale leggers van de 
gemeente Pijnacker en Zegwaart, betreffende de percelen Pijnacker 
sectie B nrs. 1102, 1103, 1109, 1111 en 1112 en Zegwaart sectie C 
nrs. 648 en 651, 1864..  4 stukken 

 
 17 Akte van overeenkomst tussen de Maatschappij 'De droogmaking in 

den  Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' en G. van der Meer tot 
plaatsen van hekken op het aan Van der Meer toebehorende 
perceel Pijnacker sectie B nr. 985, 1865..  1 stuk 

 
2.2.3.4.1. aankoop 
 
 18 Akten van rectificatie van akten van verkoop door grondeigenaren 

aan het bestuur van de Commissie tot droogmaking van 
veenplassen te Pijnacker c.a., 1861, 1863..  3 stukken 

 
 19 Akte van aankoop ten overstaan van notaris A. Hogersdijk te 

Pijnacker van diverse particulieren van de percelen grond en water, 
kadastraal bekend gemeente Pijnacker sectie B nrs. 126, 127, 129-
132 en 134, 1861..  1 stuk 

 
 20 Akte van aankoop ten overstaan van notaris A. Hogersdijk te 

Pijnacker van de gemeente Pijnacker van de Noordeindscheweg te 
Pijnacker, met enkele percelen grond en opstallen, 1862..  1 stuk 

 
 21 Akte van verkoop door Hildebrant van den Dool aan Bastiaan 

Johannes Maan van een boerderij met opstallen en ondergrond aan 
de Noordeindseweg te Pijnacker sectie B nr. 343, 1863..  1 stuk 

 
 22 Akte van verkoop door H.W. de Kruyff, apotheker te Delft, aan de 

Maatschappij 'De droogmaking in den Ouden- of Hoogen Polder van 
Pijnacker' van een perceel grond te Pijnacker sectie B nr. 1160, 
1864..  1 stuk 

 
 23 Akte van verkoop door N. Notenboom gemachtigd door haar 

echtgenoot A. Legner, wijnhandelaar te Schiedam aan de 
Maatschappij 'De droogmaking in den Ouden- of Hoogen Polder van 
Pijnacker' van een perceel grond te Pijnacker sectie B nr. 1021, 
1864..  1 stuk 

 
 24 Akte van verkoop door W. de Groot c.s. aan de Maatschappij 'De 

droogmaking in den Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' van 
een perceel water te Pijnacker sectie B nr. 1118, 1865..  1 stuk 

 
2.2.3.4.2. verkoop 
 
 25 Akte van overdracht door de Maatschappij 'De droogmaking in den 

Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' aan S. van der Burg van 
percelen grond te Pijnacker sectie B nrs. 1014 en 1054, met de 
daarop rustende erfdienstbaarheid, 1865..  1 stuk 

 
 26 Akte van verkoop door de Maatschappij 'De droogmaking in den 

Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' aan mr. P.L.F. Blussé van 
een perceel grond te Zegwaart sectie C nr. 598 (ged.), 1865..  1 stuk 

 
 27 Akte van verkoop door de Maatschappij 'De droogmaking in den 

Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' aan L. van Alphen (weduwe 



- 14 - 

van J. van Maanen) van een perceel land te Zegwaart sectie C nr. 
597 (ged.), 1866..  1 stuk 

 
2.2.3.5. ruiling 
 
 28 Akten van ruiling van gronden ten behoeve van de droogmaking, 

1863..  3 stukken 
 
2.2.3.6. verhuur 
 
 29 Vergunning verleend door de Maatschappij 'De droogmaking in den 

Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' aan W. de Groot tot het 
vissen in het perceel water te Pijnacker sectie B nr. 1118, 1865..  1 stuk 

 

2.2.3.5. Rekening 

 
 30 Bijlagen van de rekening van de Maatschappij 'De droogmaking in 

den Ouden- of Hoogen  Polder van Pijnacker', 1860-1865..  1 omslag 
 
 31 Rekening-courant van de participanten in de droogmaking, 1860-

1865..  1 deel 
 
 32 Rekening door de rentmeester van het Hoogheemraadschap van 

Delfland van de verdeling van het batig saldo van de afkoopkas van 
het ambacht Berkel en Rodenrijs tussen het bestuur van polder 
Berkel en de Commissie tot droogmaking van veenplassen te 
Pijnacker c.a., 1864..  1 stuk 

 
 33 Staat van de uitgaven ten behoeve van de droogmaking, z.d. 

[1865]..  1 stuk 
 
 34 Rekening van ontvangsten en uitgaven ter voorbereiding van de 

droogmaking; concept, 1865..  1 stuk 
 

2.2.4. UITVOERING VAN DROOGMAKINGSWERKEN 

 
 35 Koninklijk besluit (nr. 61 van 14 januari 1860) houdende concessie 

voor het bedijken en droog maken van veenplassen in de Oude 
Polder van Pijnacker, 1860..  1 stuk 

 
 36 Beschikking van de Minister van Binnenlandse Zaken, houdende 

goedkeuring van het gewijzigde plan van de droogmaking van 
veenplassen in de Oude Polder van Pijnacker, 1861..  1 stuk 

 
 37 Overeenkomst tussen het bestuur van de Oude Polder van 

Pijnacker en N. Notenboom, echtgenote van A. Legner, inzake de 
droogmaking van de Vlielandseplas en de uitwatering van de 
droogmaking; concept, 1863..  1 stuk 

 

2.2.5. ONTWATERING 

 



- 15 - 

  Akte van overeenkomst tussen het bestuur van de Oude of Hooge 
Polder van Pijnacker en de Commissie tot droogmaking van 
veenplassen te Pijnacker c.a., inzake regeling van de bemaling van 
de droogmaking, met brief van mr. W.A. Telders betreffende de 
mogelijkheid tot wijziging in verband met de invoering van 
elektrische bemaling; fotokopie, met akte van wijziging van de 
overeenkomst en stukken betreffende de nakoming,, 1859, 1916, 
1918, 1933, 1934, 1945, 1968..  1 omslag 
N.B. Zie inv.nr. 53. 

 
 
 38 Bestek en voorwaarden voor het maken van 2 sluisdeuren voor de 

duiker tussen  de polder en maalkom achter de vijzelmolen, 1861 
[z.d. c. 1861]. Concept..  1 stuk 

 
 39 Akte van aanbesteding door de Commissie tot droogmaking van 

veenplassen te Pijnacker c.a. aan J. Notenboom te Pijnacker van 
het bouwen van een achtkante windwatermolen ten behoeve van 
het bemalen van de droogmaking, met verklaring van Notenboom 
inzake ontvangst van betaling, 1861, 1862..  1 stuk 

 



- 16 - 

3. ARCHIEF VAN DE DROOGMAKING IN DE OUDE 
POLDER VAN PIJNACKER 
 

3.1. S t u k k e n   v a n   a l g e m e n e   a a r d 

 

3.1.1. NOTULEN (RESOLUTIES) 

 
 40-43 Notulen van vergaderingen van het bestuur van de Droogmaking in 

de Oude Polder van Pijnacker en van het bestuur met 
stemgerechtigde ingelanden, 1866-1976..  4 delen 

 40 1866-1933 
 41 1934 - 24 maart 1952 
 42 1952, 8 augustus - 1971 
 43 1972-1976 
 
 44 Convocaties voor de vergadering van bestuur met stemgerechtigde 

ingelanden, 1881, 1934-1937, 1945, 1972, 1975, 1976..  1 omslag 
 
 45 Presentielijsten van vergaderingen van bestuur met 

stemgerechtigde ingelanden, 1928, 1933-1939, 1941, 1945-1950, 
1971, 1972, 1976 en z.d..  1 omslag 

 

3.1.2. INGEKOMEN EN MINUTEN VAN UITGAANDE STUKKEN 

 
 46-50 Registers houdende minuten van uitgegane brieven van de 

Commissie tot droogmaking van veenplassen te Pijnacker c.a., 
1865, en van het bestuur van de polder, 1866-1973, 1865-1973.  5 delen 

 46 1865-7 januari 1905 
 47 1905, 19 januari-1932 
 48 1933-10 augustus 1944 
 49 1944, 29 september-1963 
 50 1964-1973 
 
 51 Agenda van ingekomen stukken, 1932-1972..  1 deel 
 
 52 Agenda's van uitgaande stukken, 1944-1972..  1 omslag 
 

3.2. S t u k k e n   b e t r e f f e n d e  b i j z o n d e r e   o n d 
e r w e r p e n 

 

3.2.1. BESTUURSINRICHTING 

 
 53 Akte van overeenkomst tussen het bestuur van de Oude of Hooge 

Polder van Pijnacker en de Commissie tot droogmaking van 
veenplassen te Pijnacker c.a., inzake regeling van de bemaling van 
de droogmaking, met brief van mr. W.A. Telders betreffende de 
mogelijkheid tot wijziging in verband met de invoering van 



- 17 - 

elektrische bemaling met akte van wijziging van de overeenkomst 
en stukken betreffende de nakoming, 1859. Fotokopie, 1916, 1918, 
1933, 1934, 1945, 1968..  1 omslag 
N.B. Origineel in bezit van de heer G.D. Bregman te Pijnacker. 

 
 54 Reglementskaart, behorend bij het bijzonder reglement voor de 

Droogmaking, 1865..  1 stuk 
 
 55 Stukken betreffende het bijzonder reglement voor de Droogmaking 

in de Oude of Hooge Polder van Pijnacker, 1865. Gedrukt..  1 omslag 
 
 56 Stukken betreffende onderzoek naar de mogelijkheden tot 

samenvoeging van de Oude Polder van Pijnacker en de 
Droogmaking in de Oude Polder van Pijnacker tot één polder onder 
de benaming Oostpolder van Pijnacker, 1957-1969 en z.d...  1 omslag 

 
 57 Stukken betreffende de wijziging van het bijzonder reglement van 

de Droogmaking in de Oude Polder van Pijnacker, met 1 kaart, 
1959, 1958-1959, 1960..  1 omslag 

 
 58 Stukken betreffende de polderconcentratie, 1972, 1974, 1976..  1 omslag 
 

3.2.2. BESTUUR 

 

3.2.2.1. Dagelijks bestuur 

 
3.2.2.1.0. algemeen 
 
 59 Stukken betreffende de vaststelling van de bezoldiging 

(vergoeding) van het bestuur, de secretaris en de penningmeester, 
1919, 1935, 1966, 1972, 1973, 1976..  1 omslag 

 
 60 Rooster van aftreding van bestuursleden, z.d. [c.1927-1975]..  1 stuk 
 
 61 Polis van verzekering van het bestuur van de Droogmaking in de 

Oude Polder van Pijnacker tegen wettelijke aansprakelijkheid, met 
aanhangsel, 1961, 1965, 1976..  2 stukken 

 
 62 Brieven houdende aanwijzing van D. Dijkshoorn tot 

vertegenwoordiger in het voorlopig districtsbestuur en L.Q. van 
Winden tot zijn plaatsvervanger, 1976..  2 stukken 

 
3.2.2.1.1. voorzitter 
 
 63 Verklaring van erfrecht, afgegeven door notaris C.J. de Gidts te 's-

Gravenhage, ten behoeve van de erfgenamen van A. van der Meer 
Gerritszn., in leven voorzitter van de polder, 1911..  1 stuk 

 
3.2.2.1.2. bestuursleden 
 
 64-75 Stukken betreffende de benoeming en het aftreden van 

bestuursleden, 1901, 1919-1976..  11 omslagen 
 64 P. Bregman voorzitter, 1933 - 1955 
 65 D. Dijkshoorn bestuurslid en voorzitter, 1972 - 1976 



- 18 - 

 66 N.A. Dijkshoorn bestuurslid, 1948 - 1955 
 67 W. Dijkshoorn bestuurslid en voorzitter, 1955 - 1969 
 68 H. van der Ende bestuurslid, 1937 - 1943 
 69 L. Koetsier molenmeester, 1901 
 70 J.N. Olieman bestuurslid, 1969 - 1976 
 71 C.M. Rodenburg voorzitter, 1920 
 72 P. Sonneveld Gzn. bestuurslid en voorzitter, 1923 - 1962 
 73 J.W. de Vreede bestuurslid, 1919 
 74 L.Q. van Winden bestuurslid, 1975 - 1976 
 75 E. Zegwaard bestuurslid en voorzitter, 1962 - 1969 
 

3.2.2.1.3. Stemgerechtigde ingelanden 

 
 76 Lijsten van stemgerechtigde ingelanden, 1893-1949, 1970-1976..  1 omslag 
 
 77 Lijsten van stemgerechtigde ingelanden die aan stemmingen ter 

verkiezing van het bestuur hebben deelgenomen, 1895-1949, 
1971-1972, 1975..  1 omslag 

 
 78 Processen-verbaal van de inlevering en opening van stembriefjes 

ter verkiezing van bestuursleden, 1895-1949, 1972, 1975..  1 omslag 
 

3.2.3. HULPMIDDELEN BIJ DE UITVOERING VAN DE TAAK 

 

3.2.3.1. Personeel 

 
3.2.3.1.0. algemeen 
 
 79-91 Stukken betreffende benoeming, pensioen en ontslag van 

personeel, 1901-1976..  13 omslagen 
 79 G. van Aalst secretaris-penningmeester, 1933 - 1973 
 80 P. Bos los werkman, 1968 
 81 J.P.M. van der Burg secretaris-penningmeester, 1973 - 1976 
 82 P. van Buijsen secretaris-penningmeester, 1933 
 83 D v.d. Elst los werkman, 1969 
 84 A. van der Hoeven molenaar-machinist, 1932 - 1933 
 85 A.C. van der Hoeven machinist, 1933 - 1971 
 86 A.W.G. van der Hoeven machinist, 1961 - 1976 
 87 W.A.P. van der Hoeven machinist, 1960 - 1961 
 88 A.P. Hofman los werkman, 1968 
 89 Jan Koene bode, 1894 
 90 P. van Loon bode, 1933 - 1936 
 91 A. Visser los werkman, 1969 
 
 92 Staten houdende opgave van gegevens ten behoeve van het 

pensioen van personeel, z.d. [c. 1922]..  2 stukken 
 
 93 Stukken betreffende de uitvoering van de Pensioenwet 1922, 1923, 

1933, 1951, 1956..  1 omslag 
 



- 19 - 

 94 Ambtenarenreglement A en B, vastgesteld door het polderbestuur 
met twee ingekomen brieven van Gedeputeerde Staten van Zuid-
Holland, 1932, 1933. 1935.  4 stukken 

 
 95 Model-arbeidsovereenkomst, vastgesteld door het polderbestuur, 

1932..  1 stuk 
 
 96 Verordeningen A en B, regelende het horen van verenigingen van 

ambtenaren in dienst van de polder, vastgesteld door het 
polderbestuur, 1932..  2 stukken 

 
 97 Stukken betreffende de tewerkstelling van werklozen in het kader 

van de werkverschaffing, 1935, 1937..  3 stukken 
 
3.2.3.1.1. secretaris-penningmeester 
 
 98 Stukken betreffende de verzekering voor het beheer van de 

penningmeester, 1938, 1949, 1966, 1975-1976..  1 omslag 
 
 99 Instructie voor de penningmeester, 1938..  1 stuk 
 

3.2.3.2. Archief 

 
 100 Inventaris van het archief van de Droogmaking in de Oude Polder 

van Pijnacker, samengesteld door het bestuur 12 november 1951, 
met aanvullingen en brief van Gedeputeerde Staten van Zuid-
Holland, 1951..  1 stuk 

 
 101 Notities betreffende de geschiedenis van de totstandkoming van de 

droogmakerij, z.d. [c. 1960]..  2 stukken 
 

3.2.3.3. Financiën 

 
3.2.3.3.0. algemeen 
 
 102 Ingevulde formulieren voor de Statistiek der waterschapsfinanciën, 

jaren 1941-1949, 1942, 1944, 1947-1949..  5 stukken 
 
 103 Ingekomen brieven van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland 

betreffende de opneming van kas en boeken van de 
penningmeester, 1965..  2 stukken 

 
3.2.3.3.1. belastingen en heffingen 
 
3.2.3.3.1.1. ten behoeve van de polder 
 
3.2.3.3.1.1.1. - vaststelling en heffing omslag 
 
 104-109 'Kadastrale' kaarten van de gemeente Pijnacker sectie B en 

gemeente Zegwaard sectie C, 1867 en z.d. [z.d. 20e eeuw]..  6 kaarten 
 104 Pijnacker sectie B 2e blad, schaal 1:2500, z.d. [20e eeuw] 
 105 Pijnacker sectie B en Zegwaard sectie C, schaal 1:2500, z.d. [20e 

eeuw] 
 106 Pijnacker sectie B en Zegwaart sectie C, schaal 1:2500, 1867, 1867 



- 20 - 

 107 Pijnacker sectie B, schaal 1:2500, z.d. [20e eeuw] 
 108 Zegwaard sectie C 2e blad, schaal 1:2500, z.d. [20e eeuw] 
 109 Zegwaard sectie C, schaal 1:2500, 1867, 1867 
 
 110-111 Kohieren van omslag, 1875-1976..  2 omslagen 
 110 1875, 1878-1879, 1881-1882, 1884, 1886-1889, 1892-1903, 

1905-1906, 1908-1910. 1912-1917, 1921, 1924-1925, 1875 - 
1925 

 111 1926-1928, 1930-1976, 1926 - 1976 
 
 112 Stukken betreffende invordering van de omslag, 1933, 1934..  1 omslag 
 
 113 Gaarderboek, met naamsgewijze en perceelsgewijze index, 1933-

1976..  1 deel 
 
 114 Lijsten houdende aantekening van de omslag van de kosten voor de 

voorbereidende werkzaamheden tot droogmaking van de 
veenplassen, z.d..  2 stukken 

 
3.2.3.3.1.1.2. - leges, recognities en overige heffingen 
 
 115 Legesverordening, 1950..  1 stuk 
 
 116 Stukken betreffende de betaling van staangeld voor het hebben van 

salonwagens (woonwagens) aan de Katwijkerlaan, 1966, 1974..  1 omslag 
 
3.2.3.3.1.2. ten behoeve van andere instellingen 
 
3.2.3.3.1.2.1. - overige lasten en verplichtingen 
 
 117 Register van betaalde couponbelasting voor geldleningen, 1940, 

1941..  1 katern 
 
3.2.3.3.2. eigendom 
 
3.2.3.3.2.1. onroerende goederen 
 
3.2.3.3.2.1.0. - algemeen 
 
 118 Kennisgevingen van de gemeente Pijnacker van aanvragen van 

Hinderwetvergunningen in de nabijheid van poldereigendommen, 
1960, 1963,1965-1966..  1 omslag 

 
3.2.3.3.2.1.1. - verkoop 
 
 119 Stukken betreffende de verkoop van het perceel Pijnacker sectie B 

nr. 1197, 1960, 1965-1966..  1 omslag 
N.B. Verkocht aan A.M. van der Burg zie artikel 227 van het gaarderboek. 

 
 120 Stukken betreffende de verkoop aan C. Dijkshoorn van het perceel 

land Pijnacker sectie B nr. 1118, 1964..  4 stukken 
 
 121 Stukken betreffende de onteigening door Gedeputeerde Staten van 

Zuid-Holland van een gedeelte van het perceel Pijnacker sectie B nr 
1008 (uitwateringskanaal) ten behoeve van de reconstructie van de 
Vlielandseweg, 1969, 1971-1972. Met retroacta , 1965..  1 omslag 

 



- 21 - 

 122 Akte van verkoop te overstaan van notaris C. Bahnmüller te 
Pijnacker door het polderbestuur aan C. Hofman van een perceel 
grond te Pijnacker sectie B nr. 1063 (ged.), 1971..  1 stuk 

 
 123 Akte van verkoop aan A.W.G. van der Hoeven van het perceel 

Pijnacker sectie B nr. 997, 1975. Met retrocatum, 1972..  1 stuk 
 
3.2.3.3.2.1.2. - verhuur en verpachting 
 
 124 Akten van verpachting van het visrecht, 1889, 1894, 1899, 1904, 

1909, 1934..  5 stukken 
 
 125 Akte van verhuur door het polderbestuur aan F.J. Cuisinier van het 

jacht- en visrecht, 1890..  1 stuk 
 
 126 Akten van verhuur van een perceel weiland aan de Langeweg te 

Pijnacker sectie B nr. 1197, alsmede vanaf 1936 de bermen van de 
Langeweg Pijnacker sectie B nr. 1160, 1893-1965..  7 stukken 

 
 127 Akten van openbare verpachting van het grasgewas op de bermen 

van de polderwegen, 1894, 1896-1905, 1908-1909. en z.d..  1 omslag 
 
 128 Akten van verhuur van het visrecht in de molentocht vanaf de 

Vlielandseweg aan  F.P. Bazuin en P. en B. Rensen te Pijnacker; 
met enkele bijbehorende stukken, 1957, 1969, 1975..  1 omslag 

 
3.2.3.3.2.1.3. - zakelijk recht 
 
 129 Akten van overeenkomst met Gasbedrijf Delfland tot vestiging van 

een zakelijk recht voor het aanleggen en hebben van een gasleiding 
op de percelen Pijnacker sectie B nrs. 998, 964, 1150, 1061 en 
1160, met bijbehorende stukken, 1972-1973..  1 omslag 

 
3.2.3.3.2.2. roerende goederen en beleggingen 
 
 130 Akten van openbare verkoop van wilgenhakhout, 1901, 1904-1906, 

1909-1911, 1916, 1923, 1926..  1 omslag 
 
3.2.3.3.3. geldlening 
 
 131 Akten van schuldbekentenis door het bestuur van de Droogmaking 

in de Oude Polder van Pijnacker voor geleend geld, 1879, 1892, 
1895, 1896, 1931, 1935, 1943, 1947-1953..  1 omslag 

 
 132 Stukken betreffende besluiten tot geldlening ten behoeve van niet 

met name genoemde onderwerpen, 1892, 1895, 1924, 1965, 1973, 
1974..  1 omslag 

 
 133 Akte van overdracht ten overstaan van notaris mr. C. Plet te 

Pijnacker door mejuffrouw A.M. Lans te Utrecht aan de heer Dr. L.J. 
Lans te Arnhem van een vordering van f 11.500,-- op de 
Droogmaking in de Oude Polder van Pijnacker, 1934..  1 stuk 

 
 134 Akte van geldlening bij de Nederlandse Waterschapsbank N.V. te 's-

Gravenhage van een bedrag van Fl. 52.000,-- ten behoeve van de 
verbetering van de Keulseweg (onderweg van de Katwijkerlaan), 
met bijbehorende goedgekeurd bestuursbesluit, 1970..  2 stukken 



- 22 - 

 
3.2.3.3.4. begroting en rekening 
 
3.2.3.3.4.1. - begroting 
 
 135-139 Begroting, 1875-1976..  5 omslagen 
 135 1875, 1878, 1879, 1881-1882, 1884, 1886-1890, 1892-1900 
 136 1902, 1906, 1908-1910, 1912, 1914-1925 
 137 1926-1930, 1932-1940 
 138 1941 
 139 1961-1972 
 
 140 Begrotingen door A. Kranenburg voor onderhoud aan polderwerken, 

1927-1928, 1930, 1936, 1949..  1 omslag 
 
3.2.3.4.2. - rekening 
 
 141-146 Rekeningen van ontvangsten en uitgaven, 1875-1976 en 

begrotingen, 1973-1976, 1875-1976..  6 omslagen 
 141 1875, 1877-1889, 1891-1900 
 142 1901, 1905-1909, 1911, 1913, 1914-1925 
 143 1926-1934, 1936-1945 
 144 1946-1955 
 145 1956-1965 
 146 1966-1976 
 
 147-149 Concept rekeningen, 1914-1971..  1 omslag en 2 delen 

N.B. Deze concepten bevatten meer detailinformatie over de ontvangsten en 
betalingen als de goedgekeurde rekeningen. 

 147 1914-1916, 1918-1919, 1921-1930  omslag 
 148 1938-1951 
 149 1952-1971 
 
 150 Stukken betreffende betreffende de overdracht van financiële 

bescheiden aan dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland en 
betreffende het opmaken van de slotrekening wegens opheffing van 
de polder, 1976-1978..  1 omslag 

 
3.2.3.4.3. - bijlagen tot de rekening 
 
 151-161 Bijlagen tot de rekening, 1875-1976..  11 omslagen 
 151 1875, 1878-1879, 1881-1882, 1884, 1886-1888, 1892-1895 
 152 1896-1901, 1905-1906, 1909-1910 
 153 1912, 1914-1916, 1918-1920 
 154 1921-1930 
 155 1931-1940 
 156 1949-1950 
 157 1951-1960 
 158 1961-1965 
 159 1966-1969 
 160 1970-1972 
 161 1973-1976 
 
 162-173 Kasboeken, 1919-1976..  12 delen 
 162 1919-1932 
 163 1933 
 164 1934 



- 23 - 

 165 1935 
 166 1936 
 167 1937-1941 
 168 1942-1947 
 169 1948-1953 
 170 1954-1958 
 171 1959-1963 
 172 1964- juni 1972 
 173 1972-1976 
 
 174 Hulpkasboek, 1951-1968..  1 deel 
 

3.2.4. UITVOERING VAN DE TAAK 

 

3.2.4.0. Algemeen 

 
 175 Stukken betreffende de keur regelende het onderhouden van 

wegen, dijken, kaden, molentochten, sloten, bruggen, hoofden, 
dammen, duikers enz. in de Droogmaking in de Oude of Hooge 
Polder van Pijnacker, goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van 
Zuid-Holland, 1866, 1900, 1935..  1 omslag 

 
 176 Algemene keur van de Droogmaking in de Oude of Hooge Polder 

van Pijnacker, 1943 met latere wijzigingen c. 1947 en besluiten van 
Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland tot verlenging van de 
termijn tot herziening, 1943, 1947, 1956, 1958-1960..  1 omslag 

 
 177 Stukken betreffende de algemene keur van de Droogmaking in de 

Oude Polder van Pijnacker, 1960, 1971..  1 omslag 
 

3.2.4.1. Zorg voor waterkeringen 

 
3.2.4.1.0. algemeen 
 
 178 Staten houdende aantekening van verleende vergunningen, 1867-

1883, z.d.  [begin 20ste eeuw], 1957-1967..  3 stukken 
 
 179 Brieven betreffende schouw op polderkaden, 1966, 1973..  2 stukken 
 
3.2.4.1.1. toezicht 
 
3.2.4.1.1.1. hoefslagplicht en schouwvoering 
 
 180 Stukken betreffende uitvoering van dijkonderhoud op kosten van C. 

de Heer, met stukken betreffende de actie tot terugvordering  door 
De Heer, 1927-1928, 1930, 1933..  1 omslag 

 
 181 Stukken betreffende de schouw over de polderkaden, 1966, 1968, 

1975..  1 omslag 
 
3.2.4.1.2. verlening van vergunningen 
 



- 24 - 

 182 Vergunningen tot het hebben van gebouwen, beplanting, 
waterstoepen of waterinlaatleidingen in en aan polderkaden, met 
enkele bijbehorende stukken en 6 tekeningen, 1922-1975..  1 omslag 

 
 183 Stukken betreffende vergunningen verleend aan Stichting 

Drinkwaterleiding 'De Tien Gemeenten' tot het leggen van 
drinkwaterleidingen in kaden, wegen en watergangen, met 2 
tekeningen, 1927, 1950, 1962, 1967..  1 omslag 

 
 184 Vergunning aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland tot het 

plaatselijk omleggen van de polderkade, Pijnacker sectie B nrs. 29, 
1286, 1303 en 1346 en het maken van een beschoeiing, 1929..  1 stuk 

 
 185 Akte van overeenkomst met M. van Beveren tot het afgraven van 

de dijk van de bergboezem in het perceel Pijnacker sectie B nr. 
1418, 1929..  1 stuk 

 
 186 Stukken betreffende vergunningen verleend aan gemeente Delft, 

gemeente Pijnacker en  Electriciteitsbedrijf Delfland tot het leggen 
van electriciteitskabels door kaden, watergangen en wegen, met 15 
tekeningen, 1939, 1960-1974..  1 omslag 

 
 187 Vergunning verleend aan Jac. Brouwer tot ontgraving van de 

percelen Pijnacker sectie B nr. 1167, 1168, 1169 en 1170 en het 
vervoer van de losse aarde over polderwegen, 1954..  1 stuk 

 
 188 Vergunning verleend aan G. Droppert tot het doen van 

grondroering in de Molenweg tot het hebben van een 
electricteitskabel naar het gemaaltje op het perceel Zegwaart sectie 
C nr. 606, 1957..  1 stuk 

 
 189 Staten houdende opgave van gegevens over de jaren 1923-1958 

van bebouwing en beteling op de polderkaden van de Droogmaking 
in de Oude Polder van Pijnacker, z.d. ]c. 1958]..  2 stukken 

 
 190 Stukken betreffende vergunningen aan Staatsbedrijf der P.T.T. tot 

het leggen van telefoonkabels in kaden, wegen en langs 
watergangen, met 3 tekeningen, 1958, 1962, 1968, 1973-1974..  1 omslag 

 
 191 Vergunning, verleend aan Gebrs. H. en G.G. Droppert tot het 

hebben van een dubbele verwarmingsbuis door de Keulseweg ten 
behoeve van het ketelhuis op het perceel Pijnacker sectie B 1656, 
1965..  1 stuk 

 
 192 Stukken betreffende vergunningen tot het aanleggen, hebben en 

verwijderen van gasleidingen in kaden, wegen en watergangen, 
met 7 tekeningen, 1972-1974..  1 omslag 

 
3.2.4.1.3. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden 
 
 193 Vergunningen verleend door Hoogheemraadschap van Delfland aan 

particulieren tot het hebben van leidingen en gebouwen in en op 
polderkaden, doorslagen, 1958, 1961, 1969, 1972..  1 omslag 

 
3.2.4.1.2. beheer en onderhoud van boezemkaden en polderkaden 
 
3.2.4.1.2.1. kadebewaking 



- 25 - 

 
 194 Brief van Hoogheemraadschap van Delfland houdende mededeling 

dat er een dijkleger voor de bewaking van de boezemkaden moet 
worden opgericht, 1940..  1 stuk 

 

3.2.4.2. Zorg voor water en watergangen 

 
3.2.4.2.1. toezicht 
 
3.2.4.2.1.0. algemeen 
 
 195 Stukken betreffende klachten over slootonderhoud en schouw over 

watergangen, 1934, 1964, 1968, 1976..  1 omslag 
 
3.2.4.2.1.1. vaststelling van bijzondere keuren 
 
 196 Keur van Hoogheemraadschap van Delfland voor het gebied van 

het zoetwaterkanaal van Waddinxveen naar Voorburg, met 1 kaart, 
1972..  2 stukken 

 
3.2.4.2.1.2. verlening van vergunningen 
 
 197 Verzoekschrift van M. en C.A. van Beveren om vergunning tot het 

plaatsen van een hulpwatermolentje aan de sloot te Pijnacker sectie 
B nr. 1418, 1932..  1 stuk 

 
 198 Vergunningen verleend tot het hebben van dammen met duikers in 

watergangen, met enkele bijbehorende stukken en 1 tekening, z.d. 
[1933], 1957-1958, 1964-1966, 1971-1972..  1 omslag 

 
 199 Vergunningen tot het dempen en rioleren van watergangen en 

lozing van water, met enkele bijbehorende stukken en 5 
tekeningen, 1933-1934, 1965, 1967, 1969, 1970, 1973-1974..  1 omslag 

 
 200 Vergunning aan W. Bazuin om het overtollige water van 3 hectare 

land in de Oude Polder van Pijnacker te mogen afvoeren op de 
boezem van de Droogmaking, 1944..  1 stuk 

 
 201 Akte van overeenkomst met de gemeente Zoetermeer  tot het 

dempen met huisvuil, ander vuil en afvalstoffen van de plas 'Het 
Plasje'gelegen in de Oude Polder van Pijnacker, kadastraal 
Pijnacker sectie B nr. 1118, met stukken betreffende de 
totstandkoming, naleving en beëindiging van de overeenkomst, 
1951, 1959-1960, 1962..  1 omslag 

 
 202 Brief van het polderbestuur, houdende afwijzing van een verzoek 

van ingelanden van de Oude Polder van Pijnacker om het water 
afkomstig van een gebied van 30 ha op de boezem van de 
droogmaking te mogen lozen, met bijbehorend verzoekschrift, 
1957..  2 stukken 

 
 203 Vergunningen verleend aan weduwe Bazuin tot het weiden van 

varkens op de vuilstort het z.g. 'Plasje', 1958, 1959..  2 stukken 
 



- 26 - 

 204 Vergunning aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland tot het 
dempen van de oostelijke bermsloot van de Noordeindseweg, het 
graven van een waterbassing voor het uit Rijnland ingelaten water, 
met toevoerleidingen, graven van een sloot en het vernieuwen van 
een inlaatduiker onder de Noordeindseweg tussen het Voorhoekje 
en de watergang aan de westzijde van deze weg, met bijbehorende 
stukken en 1 tekening, 1958-1962..  5 stukken 

 
 205 Vergunningen verleend aan Coöperatieve Groentenveiling 'Pijnacker 

en Omstreken' G.A. tot het lozen van water uit het tuinbouwgebied 
in de Oude  Polder van Pijnacker op de boezem van de 
Droogmaking via een afvoerduiker in de polderkade, met enkele 
bijbehorende stukken en 2 tekeningen, 1963-1964..  1 omslag 

 
 206 Vergunning aan H.N. Post tot het dempen van een sloot, het slaan 

van een bron en het lozen van afvalwater op de polderboezem ten 
behoeve van zijn te vestigen expeditiebedrijf op het perceel 
Pijnacker sectie B nr. 1043, met bijbehorend advies van 
Economisch en Bouwtechnisch Bureau 'Ecobo', 1964..  2 stukken 

 
 207 Vergunning aan Fa. A.J. van der Kley en Zn. tot het lozen van water 

van het tuinbouwbedrijf te Pijnacker sectie B nr. 1766 in de Oude 
Polder van Pijnacker op de boezem van de Droogmaking, 1965..  1 stuk 

 
 208 Vergunning verleend aan de gemeente Pijnacker tot het dempen en 

rioleren van watergangen  ten behoeve van de verbetering en 
aanleg van ontsluitingswegen en de aanleg van een rioleringsstelsel 
voor het industrieterrein Noord, met 13 tekeningen, 1969-1972..  1 omslag 

 
  Stukken betreffende de overdracht aan de gemeente Pijnacker van 

een gedeelte van de Molenweg met de vaste brug over de 
Katwijksevaart te Pijnacker sectie B nr. 991, 1777 en 1779, in 
verband met het in cultuur brengen door de Coöperatieve 
Groentenveiling 'Pijnacker en Omstreken G.A.' van 30 hectare 
tuinland in de Oude Polder van Pijnacker, alsmede de regeling van 
de lozing van deze 30 hectare  via een inlaatduiker op de 
Droogmaking, 1963-1967..  1 omslag 
N.B. Zie inv.nr. 255 

 
3.2.4.2.1.3. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden 
 
 209 Vergunningen van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland aan 

particulieren tot het vervenen en ontgronden van landerijen, 1946-
1947, 1950, 1954, 1957-1958. Doorslagen..  1 omslag 

 
 210 Stukken betreffende vergunningen verleend door 

Hoogheemraadschap van Delfland tot lozing van afvalwater op de 
boezem van de Droogmaking, met stukken betreffende de 
vergoeding voor de bemaling en met 1 tekening en 2 kaartjes, 
1965-1976..  1 omslag 

 
 211 Stukken betreffende de plannen tot aanleg door 

Hoogheemraadschap van Delfland van een aanvoerkanaal voor 
zoetwater van Waddinxveen naar Voorburg, met 1 tekening, 1970-
1971, 1974..  1 omslag 

 
3.2.4.2.2. beheer en onderhoud 



- 27 - 

 
3.2.4.2.2.0. algemeen 
 
 212 Stukken betreffende klachten over handhaving van het peil en het 

onderhoud van de sloten, 1965, 1967-1968..  1 omslag 
 
3.2.4.2.2.1. watergangen 
 
 213 Bestek en voorwaarden voor aanbesteding van het krozen en 

schoonmaken van de watergangen, 1865-1866, 1894-1897, 1900, 
1901..  1 omslag 

 
 214 Akten van aanbesteding van het uitdiepen van het 

uitwateringskanaal van de polder, met brief van Bureau van 
arbeidsrecht inzake de gang van zaken rond de aanbesteding, 
1914, 1933-1934..  2 stukken 

 
 215 Akte van geldlening van f 3.500,-- bij de Coöperatieve Centrale 

Raiffeisen-Bank te Utrecht ten behoeve van het uitvoeren van 
baggerwerkzaamheden, met bijbehorende stukken, 1955, 1967..  1 omslag 

 
 216 Stukken betreffende een klacht van G. en A.J. Bruggeman inzake 

het deponeren van baggerspecie, afkomstig uit de uitgediepte 
watergang langs hun land, op de kant van hun eigendom, 1970-
1971..  4 stukken 

 
3.2.4.2.2.2. regeling van de waterstand 
 
3.2.4.2.2.2.0. - algemeen 
 
 217 Stukken betreffende een klacht van D. Millenaar inzake wijziging 

van de waterinlaat via de inlaatduiker van de polder, 1939-1941..  1 omslag 
 
 218 Rapport door Economisch- en Bouwtechnisch Bureau 'Ecobo' te 

Delft inzake de de bemaling van de Oude Polder van Pijnacker, 
1943..  1 stuk 

 
 219 Circulaire van het polderbestuur, houdende (tijdelijk) verbod tot het 

inlaten van water in de polder in verband met het stopzetten van 
de stroomlevering voor de bemaling, 1945..  1 stuk 

 
 220 Missive van Hoogheemraadschap van Delfland houdende verzoek 

om informatie over de gehele of gedeeltelijke inundatie van de 
droogmaking ten gevolge van een motorstoring in het gemaal, 
1952..  1 stuk 

 
 221 Stukken betreffende de heffing van bemalingskosten, 1958, 1964-

1976..  1 omslag 
 
 222 Stukken betreffende het aanbrengen door Hoogheemraadschap van 

Delfland van een inlaatduiker vanuit de Katwijksevaart ten behoeve 
van doorspoeling voor de Oude Polder van Pijnacker en het betalen 
van een bemalingsvergoeding voor deze doorspoeling, met 1 
tekening, 1973-1976..  1 omslag 

 
3.2.4.2.2.2.1. - peil 
 



- 28 - 

 223 Stukken betreffende het peilbesluit, 1947, 1960-1961..  1 omslag 
 
 224 Rapport van de Technische Dienst van Hoogheemraadschap van 

Delfland houdende gegevens van de metingen van de hoogte van 
peilschalen bij het gemaal, 1976..  1 stuk 

 
3.2.4.2.2.2.2. - molens 
 
 225 Polissen van de verzekering voor brandschade van de molen 

(gemaal) en de molenaarswoning, 1863-1974, 1976..  1 omslag 
 
3.2.4.2.2.2.3. - gemalen 
 
3.2.4.2.2.2.3.0. * algemeen 
 
 226 Akten van overeenkomst met de gemeente Delft en de gemeente 

Pijnacker tot de levering van elektriciteit ten behoeve van het 
gemaal aan de Molenlaan, met bijbehorende stukken, 1918-1962..  1 omslag 

 
 227 Ingekomen brieven van Provinciale Waterstaat in Zuid-Holland 

betreffende de toewijzing van materialen, 1943, 1946..  3 stukken 
 
3.2.4.2.2.2.3.1. * objecten 
 
 228 Akte van onderhandse overeenkomst met Gebr. Stork & Co, 

Machinefabriek te Hengelo tot levering van een elektrisch 
aangedreven centrifugaalpomp, te installeren in de romp van de 
windwatermolen, met bijbehorende stukken en 3 tekeningen, 1917-
1918..  1 omslag 
N.B. Een tekening is ingelijst en hangt in de gang bij de Vijverzaal in het  
gemeenlandshuis (situatie 2004). 

 
 229 Plan voor de vervanging van de vijzelmolen door een electrisch 

centrifugaal gemaal, 1917..  1 Tekening 
 
 230 Stukken betreffende aanbiedingen voor de levering van een 

elektrisch gemaal waarvan geen gebruik werd gemaakt, met 2 
tekeningen, 1917..  1 omslag 

 
 231 Stukken betreffende de geldlening bij D.C. Lans van een bedrag 

van f 18.000,-- ten behoeve van de bouw van het elektrisch 
gemaal, 1918, 1922, 1934-1936, 1940, 1943..  1 omslag 

 
 232 Akte van onderhandse overeenkomst met A. Kranenburg, 

meestertimmerman en aannemer te Pijnacker tot het verbouwen 
van de molen tot gemaal met machinistenwoning, met 
begeleidende brief, 1918..  2 stukken 

 
 233 Rapporten betreffende werking en onderhoud van de 

bemalingsinstallatie, 1922-1932..  1 omslag 
 
 234 Brief van de gemeente Pijnacker betreffende de verplichting tot het 

aanvragen van een Hinderwetvergunning ten behoeve van het 
gemaal, 1944..  1 stuk 

 



- 29 - 

 235 Vergunning van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland voor het 
hebben van een elektrische centrifugaalpomp op het perceel 
Pijnacker sectie B nr. 993 gelegen aan de Katwijkerlaan, 1947..  1 stuk 

 
 236 Brieven van de gemeente Pijnacker betreffende de aansluiting van 

de machinistenwoning Katwijkerlaan 64a op de drinkwaterleiding, 
1962..  2 stukken 

 
 237 Stukken betreffende de vernieuwing van de kap van het gemaal 

(molen) aan de Molenlaan te Pijnacker, 1972..  1 omslag 
 
3.2.4.2.2.2.4. - kunstwerken (dammen, duikers, keersluis e.d.) 
 
 238 Stukken betreffende vergunningen verleend door Gedeputeerde 

Staten van Zuid-Holland aan het polderbestuur tot het hebben van 
inlaatleidingen onder provinciale wegen en het hebben van opritten 
naar provinciale wegen, met enkele bijbehorende stukken, 1931, 
1935, 1942, 1960-1961..  1 omslag 

 
 239 Missive van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland betreffende 

bijdrage door de Droogmaking in de kosten van vervanging en 
verlenging van de duiker van de polder onder de Noordeindseweg, 
1961..  1 stuk 

 

3.2.4.3. Zorg voor wegen en bruggen 

 
3.2.4.3.1. toezicht 
 
3.2.3.4.3.1.0. algemeen 
 
 240 Brieven betreffende opgave van onderhoudsplichtigen van wegen 

en duikers ten behoeve van de wegenlegger van de gemeente 
Pijnacker, 1934, 1939..  2 stukken 

 
3.2.3.4.3.1.1. hoefslagplicht en schouwvoering 
 
 241 Brieven betreffende het onderhoud van bruggen en afritten, 1951, 

1973..  2 stukken 
 
3.2.3.4.3.1.2. verlening van vergunningen 
 
 242 Stukken betreffende vergunningen verleend aan C.G. Borsboom tot 

het vervoeren van losse grond met vrachtwagens over de 
Molenweg en de Langeweg, alsmede over de bruggen over de 
Katwijksevaart, met 1 kaartje, 1936, 1946..  1 omslag 

 
 243 Vergunningen tot het leggen van bruggen over de Katwijksevaart 

en de sloot langs de onderweg, 1966..  3 stukken 
 
 244 Missive van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland betreffende de 

regeling van het uitpad van J.R. Kromkamp naar de Onderweg, 
1969..  1 stuk 

 
3.2.3.4.3.1.3. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden 
 



- 30 - 

 245 Vergunningen verleend door Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland 
aan particulieren tot het hebben van leidingen en uitpaden aan 
provinciale wegen, doorslagen, 1927-1928, 1941-1942, 1944..  1 omslag 

 
3.2.4.3.2. beheer en onderhoud 
 
3.2.4.3.2.1. wegen 
 
 246 Akte van aanbesteding van het in orde brengen en egaliseren van 

de wegen in de polder, 1865..  1 stuk 
 
 247 Akte van aanbesteding aan D. Millenaar en A. van der Elst  van het 

onderhouden van de weg tegenover de woning van A. Tetteroo en 
het schieten van een sloot in het land van M. van Mullem, 1867..  1 stuk 

 
 248 Stukken betreffende de overdracht aan Gedeputeerde Staten van 

Zuid-Holland van percelen van de Noordeindseweg (provinciale weg 
nr. 21) tussen de Katwijkse buurt en Berkel en Rodenrijs, 
kadastraal Pijnacker sectie B nrs. 1100, 1101 en 1107 en Zegwaart 
sectie C nr. 649, 1932-1933..  1 omslag 

 
 249 Ingekomen brieven met aanmerkingen op de onderhoudstoestand 

van de Keulseweg, 1950, 1957, 1959, 1961..  1 omslag 
 
 250 Verslagen van de toestand van de wegen in de polder door 

Provinciale Waterstaat in Zuid-Holland, 1954, 1957, 1959-1967, 
1972..  1 omslag 

 
 251 Stukken betreffende bijdragen door Gedeputeerde Staten van Zuid-

Holland in de kosten van niet-plan-wegen, in onderhoud bij 
waterschappen, en quartaire wegen, 1957-1958, 1961, 1968-
1969..  1 omslag 

 
 252 Stukken betreffende het onderhoud van de Boezemweg, met 

bijdragen van de gemeente Pijnacker en bedrijven die van de weg 
gebruikmaken, 1958-1965..  1 omslag 

 
 253 Brief van de Oude Polder van Pijnacker houdende toekenning voor 

het jaar 1958 van een bijdrage ad f. 250,-- in het onder houd van 
de Molenweg, 1958..  1 stuk 

 
 254 Stukken betreffende de overdracht in eigendom, beheer en 

onderhoud van de Boezemweg aan de gemeente Pijnacker, tegen 
betaling van een afkoopsom van f 12.000,--, 1960-1965 en z.d..  1 omslag 

 
 255 Stukken betreffende de overdracht aan de gemeente Pijnacker van 

een gedeelte van de Molenweg met de vaste brug over de 
Katwijksevaart te Pijnacker sectie B nr. 991, 1777 en 1779, in 
verband met het in cultuur brengen door de Coöperatieve 
Groentenveiling 'Pijnacker en Omstreken G.A.' van 30 hectare 
tuinland in de Oude Polder van Pijnacker, alsmede de regeling van 
de lozing van deze 30 hectare  via een inlaatduiker op de 
Droogmaking, 1963-1967..  1 omslag 

 
 256 Stukken betreffende de behandeling van de klacht van H. Millenaar 

over het door machinist Van der Hoeven geplaatste hek op en langs 
de Molenweg (Molenpad), 1964..  1 omslag 



- 31 - 

 
 257 Stukken betreffende verbetering (asfaltering) van de Keulseweg, 

met 1 tekening en 1 kaart, 1969-1971..  1 omslag 
 
 258 Missiven van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland houdende 

mededling dat de Keulseweg (provinciale nummering: weg 6-10) 
van de lijst van quartaire wegen is afgevoerd, met 1 kaartje, 1972, 
1973..  2 stukken 

 
 259 Brieven van de Oude Polder van Pijnacker, houdende afwijzing van 

een verzoek om bijdrage in de onderhoudskosten van de 
Langeweg, 1972..  2 stukken 

 
 260 Stukken betreffende de reconstructie van de onderweg van de 

Katwijkerlaan (Keulseweg en Reesloot), 1973-1975..  1 omslag 
 
 261 Stukken betreffende de naamgeving Reesloot door de gemeente 

Pijnacker aan de Polderweg (onderweg van de Katwijkerlaan); met 
een kaartje, 1975..  4 stukken 

 
3.2.4.3.2.2. bruggen 
 
 262 Stukken betreffende het onderhoud en de vervanging van de 

bruggen over de Katwijksevaart tussen de onderwegen en de 
Katwijkerlaan, 1938, 1949-1950, 1957, 1959, 1960, 1965..  1 omslag 

 

3.2.4.4. Archiefstukken waarvan het verband met het archief niet duidelijk is 

 
 263 Aantekeningen betreffende weersomstandigheden, veeteelt en 

waterstanden in de jaren 1767-1770, vermoedelijk overgenomen 
uit een dagboek van P. van der Spek te Ruiven (Zuidpolder van 
Delfgauw), z.d.[c. 1960]..  1 stuk 

 

3.3. BIJLAGEN 

 
 264 Keur, goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

met 1 kaart, 1959, 1971..  2 stukken 
 
 265 Magazijnlijst van het archief van de Droogmaking in de Oude Polder 

van Pijnacker, 1977, met aanvulling, 1977..  1 stuk 
 



- 32 - 

4. INDICES 
 

4.1 Concordans 

 
Aanw. 1977/26 .......................................................................................107 
Aanw 1977/26 ................................................................... 57, 105, 106, 229 
Aanw 1977/7 .................................................................................. 104, 108 
Aanw 1980/208 ......................................................................................109 
1............................................................................................................ 35 
10 .........................................................................................................175 
100 ........................................................................................................ 26 
101 ........................................................................................................ 24 
102 ........................................................................................................ 27 
103 ........................................................................................................ 29 
104 .......................................................................................................122 
105 .......................................................................................................124 
106 .......................................................................................................125 
107 .......................................................................................................128 
108 .......................................................................................................126 
109 .......................................................................................................127 
11 .........................................................................................................177 
110 .......................................................................................................126 
111 .......................................................................................................126 
112 ........................................................................................................ 11 
113 ........................................................................................................ 37 
114 ........................................................................................................ 16 
115 ........................................................................................................ 17 
116 .......................................................................................................130 
117 .......................................................................................................189 
118 ........................................................................................................ 13 
119 ........................................................................................................ 63 
12 .........................................................................................................176 
120 .......................................................................................................213 
121 ........................................................................................213, 214, 246 
122 .......................................................................................................215 
123 .......................................................................................................247 
124 ......................................................................... 250, 258, 259, 260, 261 
125 .......................................................................................................262 
126 ........................................................................................249, 251, 257 
127 .......................................................................................................134 
129 ........................................................................................253, 255, 256 
13 ............................................................................................................ 1 
130 ............................................................................................... 239, 248 
131 ........................................................................................182, 183, 184 
 
132 .................................................................. 182, 198, 200, 203, 238, 242 
133 .................................................................. 182, 186, 188, 209, 242, 245 
134 129, 182, 183, 186, 187, 190, 191, 192, 193, 198, 199, 204, 205, 206, 207, 
210, 243 
135 ......................................................................... 182, 186, 190, 193, 199 
136 .......................................................................................................178 
137 .......................................................................................................178 
138 .......................................................................................................201 



- 33 - 

139 ............................................................................................... 196, 211 
14 .......................................................................................................... 40 
140 .......................................................................................................208 
141 .......................................................................................................208 
142 ........................................................................................................ 39 
142a......................................................................................................237 
143 ........................................................................................................ 38 
144 .......................................................................................................225 
145 .......................................................................................................230 
146 ......................................................................... 218, 220, 226, 228, 230 
147 .......................................................................................................228 
148 .......................................................................................................232 
149 .......................................................................................................228 
15 .......................................................................................................... 41 
150 ........................................................................................................ 53 
152 .......................................................................................................226 
153 .......................................................................................................235 
154 ........................................................................................................ 76 
155 ........................................................................................................ 77 
156 ........................................................................................................ 78 
157 ........................................................................................................ 59 
158 ........................................................................................................ 60 
159 zie NAD inv.nr. 8086 .........................................................................265 
16 .......................................................................................................... 42 
16a ........................................................................................................ 43 
160 zie NAD inv.nr. 8086 .........................................................................265 
161 ...................................... 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75 
162 ...................................... 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 93 
163 .......................................................................................................... 5 
164 ........................................................................................................ 92 
165 ........................................................................................................ 98 
166 ........................................................................................................ 95 
167 ........................................................................................................ 94 
168 ........................................................................................................ 96 
169 ........................................................................................................ 54 
17 .......................................................................................................... 45 
170 ............................................................................................... 252, 254 
171 ........................................................................................................ 99 
172 .......................................................................................................146 
173 .......................................................................................................161 
177 .......................................................................................................150 
178 .......................................................................................................150 
179 .......................................................................................................150 
18 .......................................................................................................... 44 
180 ........................................................................................................ 76 
181 .......................................................................................................222 
2............................................................................................................ 12 
24 .......................................................................................................... 46 
25 .......................................................................................................... 47 
26 .......................................................................................................... 48 
27 .......................................................................................................... 49 
28 .......................................................................................................... 50 
29 ............................................................................................................ 2 
3............................................................................................................ 36 
30 .......................................................................................................... 51 
31 .......................................................................................................... 52 
32 .........................................................................................................100 



- 34 - 

33 .......................................................................................................... 56 
34 .........................................................................................................101 
35 .........................................................................................................114 
36 ............................................................................................................ 7 
37 .......................................................................................................... 32 
38 .......................................................................................................... 14 
39 .......................................................................................................... 34 
4.............................................................................................................. 4 
40 .......................................................................................................... 30 
41 .......................................................................................................... 31 
42 .......................................................................................................... 33 
43 .........................................................................................................135 
44 .........................................................................................................136 
45 .........................................................................................................137 
46 .........................................................................................................138 
47 ................................................................................................. 139, 146 
48 .........................................................................................................140 
49 .........................................................................................................141 
5............................................................................................................ 10 
50 .........................................................................................................142 
51 .........................................................................................................143 
52 .........................................................................................................144 
53 .........................................................................................................145 
54 .........................................................................................................146 
55 .........................................................................................................147 
56 .........................................................................................................148 
57 .........................................................................................................149 
58 .........................................................................................................151 
59 .........................................................................................................152 
6.............................................................................................................. 3 
60 .........................................................................................................153 
61 .........................................................................................................154 
62 .........................................................................................................155 
63 .........................................................................................................156 
64 .........................................................................................................157 
65 .........................................................................................................158 
66 .........................................................................................................159 
67 .........................................................................................................160 
68 .........................................................................................................161 
69 .........................................................................................................162 
7............................................................................................................ 55 
70 .........................................................................................................163 
71 .........................................................................................................164 
72 .........................................................................................................165 
73 .........................................................................................................166 
74 .........................................................................................................167 
75 .........................................................................................................168 
76 .........................................................................................................169 
77 .........................................................................................................170 
78 .........................................................................................................171 
79 .........................................................................................................172 
8............................................................................................................ 57 
 
80 .........................................................................................................174 
81 .........................................................................................................110 
82 .........................................................................................................111 
83 .........................................................................................................111 



- 35 - 

83A .......................................................................................................111 
84 ............................................................................................................ 8 
85 .........................................................................................................117 
86 .....................................................................................................6, 131 
87 .........................................................................................................133 
88 .........................................................................................................115 
89 .......................................................................................................... 61 
9...........................................................................................................176 
90 .........................................................................................................102 
92 .......................................................................................................... 19 
93 .......................................................................................................... 18 
94 .......................................................................................................... 20 
95 .......................................................................................................... 21 
96 .......................................................................................................... 28 
97 .......................................................................................................... 23 
98 .......................................................................................................... 22 
99 .......................................................................................................... 25 
 
 

4.2. Index op geografische- en persoonsnamen 

 
Aalst, G. van ........................................................................................... 79 
Alphen, L. van ......................................................................................... 27 
Bahnmüller, C.........................................................................................122 
Bazuin, W. .............................................................................................200 
Bazuin, weduwe......................................................................................203 
Berkel en Rodenrijs, ambacht .................................................................... 32 
Beveren, C.A. van ...................................................................................197 
Beveren, M. van.............................................................................. 185, 197 
Blussé, mr. P.L.F. ..................................................................................... 26 
Boezemweg.................................................................................... 252, 254 
Borsboom, C.G. ......................................................................................242 
Bos, P. .................................................................................................... 80 
Bregman, P. ............................................................................................ 64 
Brouwer, Jac...........................................................................................187 
Bruggeman, A.J. .....................................................................................216 
Bruggeman, G. .......................................................................................216 
Buijsen, P. van......................................................................................... 82 
Burg, A.M. van der ..................................................................................119 
Burg, J.P.M. van der ................................................................................. 81 
Burg, S. van der ...................................................................................... 25 
Commissie tot droogmaking van veenplassen te Pijnacker c.a...1, 2, 3, 6, 14, 18, 
32, 39, 53, 46-50 
Coöperatieve Centrale Raiffeisen-Bank te Utrecht........................................215 
Coöperatieve Groentenveiling 'Pijnacker en Omstreken G.A.' ........................255 
Coöperatieve Groentenveilingvereniging "Pijnacker en Omstreken" G.A..........205 
Cuisinier, F.J...........................................................................................125 
Delft ....................................................................................................... 22 
Dijkshoorn, D. ......................................................................................... 62 
Dijkshoorn, N.A........................................................................................ 66 
Dijkshoorn, W.......................................................................................... 67 
Dijksnoorn, D. ......................................................................................... 65 
Dool, Hildebrant van den........................................................................... 21 
Droppert. G. ...........................................................................................188 
Droppert, Gebrs. H. en G.G. .....................................................................191 



- 36 - 

Economisch en Bouwtechnisch Bureau Ecobo..............................................218 
Electricteitsbedrijf Delfland .......................................................................186 
Elst, A. van der .......................................................................................247 
Elst, D. v.d. ............................................................................................. 83 
Ende, H. van der ...................................................................................... 68 
Fa. A.J. van der Kley en Zn.......................................................................207 
Gasbedrijf Delfland ..................................................................................129 
Gebr. Stork & Co. Machinefabriek te Hengelo..............................................228 
Gidts, C.J. de........................................................................................... 63 
 
Groot, W. de.......................................................................................24, 29 
Heer, C. de.............................................................................................180 
Hoeven, A. van der................................................................................... 84 
Hoeven, A.C. van der................................................................................ 85 
Hoeven, A.W.G. van der..................................................................... 86, 123 
Hoeven, Van der .....................................................................................256 
Hoeven, W.A.P. van der ............................................................................ 87 
Hofman, A.P. ........................................................................................... 88 
Hogersdijk, A......................................................................................19, 20 
Hoogheemraadschap van Delfland..................................................... 193, 210 
Industrieterrein Noord .............................................................................208 
Katwijkerlaan..................................................... 116, 235, 236, 260, 261, 262 
Katwijkse buurt.......................................................................................248 
Katwijksevaart .......................................................... 222, 242, 243, 255, 262 
Keulseweg......................................................... 134, 191, 249, 257, 258, 260 
Koetsier, L............................................................................................... 69 
Korevaar, P.A. ......................................................................................... 11 
Kranenburg, A. ............................................................................... 140, 232 
Kromkamp, J,R. ......................................................................................244 
Kruyff, H.W. ............................................................................................ 22 
Langeweg................................................................................126, 242, 259 
Lans, A.M. ..............................................................................................133 
Lans, D.C. ..............................................................................................231 
Lans, Dr. L.J. ..........................................................................................133 
Legner, A. ..........................................................................................23, 37 
Loon, P. van ............................................................................................ 90 
Maan, Bastiaan Johannes .......................................................................... 21 
Maanen, J. van ........................................................................................ 27 
Maatschappij 'De droogmaking in den Ouden- of Hoogen Polder van Pijnacker' . 4, 
15, 17, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30 
Meer, G. van der ...................................................................................... 17 
Meer Gerritszn., A. van der........................................................................ 63 
Millenaar, D. ................................................................................... 217, 247 
Millenaar, H. ...........................................................................................256 
Minister van Binnenlandse Zaken ............................................................... 36 
Molenlaan ...................................................................................... 226, 237 
Molenpad ...............................................................................................256 
Molenweg................................................................. 188, 242, 253, 255, 256 
Mullem, M. van .......................................................................................247 
Nederlandse Waterschapsbank N.V............................................................134 
Noordeindseweg................................................................. 20, 204, 239, 248 
Notenboom, J. ......................................................................................... 39 
Notenboom, N. ...................................................................................23, 37 
Olieman, J.H............................................................................................ 70 
Onderweg ..............................................................................................244 
Oostpolder van Pijnacker........................................................................... 56 
Oude of Hooge Polder van Pijnacker ........................................................... 53 



- 37 - 

Oude Polder van Pijnacker.....35, 36, 37, 56, 200, 201, 202, 205, 207, 218, 253, 
255, 259 
Pijnacker sectie B nr. 1008.......................................................................121 
Pijnacker sectie B nr. 1014........................................................................ 25 
Pijnacker sectie B nr. 1021........................................................................ 23 
Pijnacker sectie B nr. 1043.......................................................................206 
Pijnacker sectie b nr. 1054 ........................................................................ 25 
Pijnacker sectie B nr. 1061.......................................................................129 
Pijnacker sectie B nr. 1063.......................................................................122 
Pijnacker sectie B nr. 1100.......................................................................248 
Pijnacker sectie B nr. 1101.......................................................................248 
Pijnacker sectie B nr. 1102........................................................................ 16 
Pijnacker sectie B nr. 1103........................................................................ 16 
Pijnacker sectie B nr. 1107.......................................................................248 
Pijnacker sectie B nr. 1109........................................................................ 16 
Pijnacker sectie B nr. 1111........................................................................ 16 
Pijnacker sectie B nr. 1112........................................................................ 16 
Pijnacker sectie B nr. 1118........................................................... 24, 29, 201 
Pijnacker sectie B nr. 1150.......................................................................129 
Pijnacker sectie B nr. 1160..........................................................22, 126, 129 
Pijnacker sectie B nr. 1167.......................................................................187 
Pijnacker sectie B nr. 1168.......................................................................187 
Pijnacker sectie B nr. 1169.......................................................................187 
Pijnacker sectie B nr. 1170.......................................................................187 
Pijnacker sectie B nr. 1197............................................................... 119, 126 
Pijnacker sectie B nr. 126.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie B nr. 127.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie b nr/ 1286.......................................................................184 
Pijnacker sectie B nr. 129.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie B nr. 130.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie B nr. 1303.......................................................................184 
Pijnacker sectie B nr. 131.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie B nr. 132.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie B nr. 134.......................................................................... 19 
Pijnacker sectie B nr. 1346.......................................................................184 
Pijnacker sectie B nr. 1418............................................................... 185, 197 
Pijnacker sectie b nr. 1656 .......................................................................191 
Pijnacker sectie B nr. 1766.......................................................................207 
Pijnacker sectie B nr. 1777.......................................................................255 
Pijnacker sectie B nr. 1779.......................................................................255 
Pijnacker sectie B nr. 29 ..........................................................................184 
Pijnacker sectie B nr. 343.......................................................................... 21 
Pijnacker sectie B nr. 67 ........................................................................... 11 
Pijnacker sectie B nr. 77 (ged.) .................................................................. 11 
Pijnacker sectie B nr. 964.........................................................................129 
Pijnacker sectie B nr. 985.......................................................................... 17 
Pijnacker sectie B nr. 991.........................................................................255 
Pijnacker sectie B nr. 993.........................................................................235 
Pijnacker sectie B nr. 997.........................................................................123 
Pijnacker sectie B nr. 998.........................................................................129 
Plasje te Pijnacker ...................................................................................203 
polder Berkel ........................................................................................... 32 
Post, H.N. ..............................................................................................206 
Provinciale Waterstaat in Zuid-Holland ............................................... 227, 250 
Reesloot......................................................................................... 260, 261 
Rensen, B. .............................................................................................128 
Rensen, P...............................................................................................128 



- 38 - 

Rijnland, hoogheemraadschap van ............................................................204 
Rodenburg, C.M. ...................................................................................... 71 
Ruiven ...................................................................................................263 
Schie, C. van ........................................................................................... 11 
Schiedam ................................................................................................ 23 
Sonneveld Gzn., P. ................................................................................... 72 
Spek, P. van der .....................................................................................263 
Staatsbedrijf der P.T.T. ............................................................................190 
Stichting Drinkwaterleiding 'De Tien Gemeenten'.........................................183 
Tetteroo, P. ............................................................................................247 
Visser, A. ................................................................................................ 91 
Vlielandse plas ....................................................................................11, 37 
Vlielandseweg................................................................................. 121, 128 
Voorhoekje....................................................................................... 15, 204 
Vreede, J.W. de ....................................................................................... 73 
Winden, L.Q. van ................................................................................62, 74 
Zegwaard, E. ........................................................................................... 75 
Zegwaart sectie C nr. 419 ......................................................................... 15 
Zegwaart sectie C nr. 425 ......................................................................... 15 
Zegwaart sectie C nr. 426 ......................................................................... 15 
Zegwaart sectie C nr. 427 ......................................................................... 15 
Zegwaart sectie C nr. 597 (ged.)................................................................ 27 
Zegwaart sectie C nr. 598 (ged.)................................................................ 26 
Zegwaart sectie C nr. 606 ........................................................................188 
Zegwaart sectie C nr. 648 ......................................................................... 16 
Zegwaart sectie C nr. 649 ........................................................................248 
Zegwaart sectie C nr. 651 ......................................................................... 16 
Zegwaart sectie C nr. 652 ......................................................................... 15 
Zegwaart sectie C nr. 653 ......................................................................... 15 
Zoetermeer, gemeente ............................................................................201 
Zoetwaterkanaal van Waddinxveen naar Voorburg .............................. 196, 211 
Zuidpolder van Delfgauw..........................................................................263 
 
 



- 39 - 

 


